关于《吉林省城乡历史文化保护传承体系

规划（2023-2035年）（征求意见稿）》

政策解读

现将《吉林省城乡历史文化保护传承体系规划（2023-2035年）（征求意见稿）》有关政策解读如下。

一、起草背景及过程

2021年8月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》（简称《意见》），提出建立城乡历史文化保护传承体系，要求“国家、省（自治区、直辖市）分别编制全国城乡历史文化保护传承体系规划纲要及省级规划”。2022年1月，住建部发布了《全国城乡历史文化保护传承体系规划纲要》（以下简称《全国纲要》），对省级规划提出编制要求与指引。2022年6月，吉林省城市管理工作联系会议办公室印发《关于贯彻落实在城乡建设中加强历史文化保护传承意见的具体措施》（简称《措施》），要求编制省级城乡历史文化保护传承体系规划。我厅组织规划编制人员开展实地调研踏查，与省直相关部门、市县主管部门召开座谈会10余次，吸收借鉴外省先进经验，形成《吉林省城乡历史文化保护传承体系规划（2023-2035年）（征求意见稿）》。征求省直相关厅局和市县住建部门意见，邀请专家进行论证，结合意见进行了多轮修改完善。
二、主要内容

《吉林省城乡历史文化保护传承体系规划（2023-2035年）（征求意见稿）》由总则、历史价值研判、保护体系构建、分类系统保护、加强利用传承、完善实施保障共六部分组成。
第一部分总则，说明了指导思想以及规划的原则、依据、范围、期限、目标。第二部分明确梳理吉林省历史脉络，整理各类城乡历史文化资源，从政治、经济、社会、科技文化、地理五个类别，研判吉林省城乡历史文化的核心价值。第三部分以历史文化核心价值为导向，基于自然人文地理格局，构建全省城乡历史文化保护传承总体格局、完善保护对象名录。第四部分提出历史文化资源分类活化利用、融入城乡建设、助力全域旅游、弘扬历史文化规划指引。第五部分明确总体保护要求，按类别提出历史文化资源保护指引。第六部分强化规划传导，明确市县规划指引，明确规划实施的保障机制。

三、参考的相关法律法规文件

《中华人民共和国文物保护法》（2017年修订）、《中华人民共和国城乡规划法》（2019年修订）、《中华人民共和国非物质文化遗产法》（2011年）、《历史文化名城名镇名村保护条例》（2017年修订）、《中华人民共和国文物保护法实施条例》（2017年修订）、《关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》（2021年）、《全国城乡历史文化保护传承体系规划纲要》（2022年）及其他相关法律、法规、条例、办法等。